Районный отдел образования администрации Пировского района
ПРИКАЗ

отД / Н  2016 г. N 1 2 S
\

ОБ УТВЕРЖДНИИ ПОРЯДКА
ОСТАВЛЕНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ ПЛАНА ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ В
ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ОСУЩЕСТВЛЯЕТ ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ ОТ ИМЕНИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПИРОВСКИЙ РАЙОН

В соответствии с Приказом от 28 июля 2010 г. N 81н "О Требованиях к
плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального)

, учреждения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23
v сентября 2010 г., регистрационный N 18530) с изменениями, Приказ от 29 августа

2016 г. N 142н «О внесении изменений в приказ министерства финансов Российской
Федерации от 28 июля 2010г.»
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и утверждения плана финансово
хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, находящихся в ведении
районного отдела образования администрации Пировского района (далее - Порядок).

2. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке и применяется
при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных
учреждений, находящихся в ведении районного отдела образования администрации
Пировского район (далее - план), начиная с планов на 2016 год (на 2016 год и

# плановый период 2017 и 2018 годов), за исключением пункта 10. Пункт 10 Порядка
4 применяется при формировании плана, начиная с планов на 2017 год (на 2017 год и
! плановый период 2018 и 2019 годов).
1 4. Установить, что План муниципального бюджетного учреждения (План с
' учетом изменений) утверждается начальником Районного отдела образования
администрации Пировского района.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ
«ЦБ РОО» Н.И.Вебер.

6. Приказ вступает в силу со дня следующего за днем его подписания.

ц

Начальник РОО

Приложение к приказу
отдела образования
администрации
Пировского района

от >'/ /У М б  ^

Порядок
составления и утверждения плана финансово-хозяйственной

деятельности районных муниципальных бюджетных учреждений, в
отношении которых отдел образования администрации Пировского района

осуществляет функции и полномочия учредителя

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок составления и утверждения плана финансово
хозяйственной деятельности районных бюджетных учреждений (далее —
учреждения), в отношении которых Районный отдел образования
администрации Пировского района(далее — РОО) осуществляет функции и
полномочия учредителя (далее — Порядок), разработан в соответствии с
Требованиями к плану финансово-хозяйственной деятельности
государственного (муниципального) учреждения, утвержденными Приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 29.08.2016 №
142н,внесшему поправки в Приказ Минфина РФ от 28.07.2010 №81н.

II. ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ ПЛАНА

1. План финансово-хозяйственной деятельности (далее - План)
составляется учреждением на очередной финансовый год в случае, если
Решение Пировского района о районном бюджете утверждается на один
финансовый год, либо на очередной финансовый год и плановый период, если
Решение Пировского района о районном бюджете утверждается на очередной
финансовый год и плановый период.

2. План составляется учреждением в рублях с точностью до двух знаков
после запятой по форме согласно приложениям № 1, к настоящему Порядку.

3. В Плане указываются:
цели деятельности учреждения в соответствии с действующим

законодательством, иными нормативными правовыми актами и уставом
учреждения;

виды деятельности учреждения, относящиеся к его основным видам
деятельности в соответствии с уставом учреждения;

перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с уставами к
основным видам деятельности учреждения, предоставление которых для
физических и юридических лиц осуществляется за плату;

общая балансовая стоимость недвижимого муниципального имущества
на дату составления Плана (в разрезе стоимости имущества, закрепленного
собственником имущества за учреждением на праве оперативного управления;
приобретенного учреждением за счет выделенных собственником имущества
учреждения средств; приобретенного учреждением за счет доходов,
полученных от иной приносящей доход деятельности);

общая балансовая стоимость движимого муниципального имущества на
дату составления Плана, в том числе балансовая стоимость особо ценного
движимого имущества;

показатели финансового состояния учреждения (данные о
нефинансовых и финансовых активах, обязательствах на последнюю отчетную
дату, предшествующую дате составления Плана).

4. Показатели Плана по поступлениям и выплатам формируются
учреждением исходя из представленной РОО информации о планируемых
объемах расходных обязательств:

субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) (далее -
субсидия на выполнение государственного задания);

субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением
выполнения государственного задания на оказание государственных услуг
(выполнение работ) (далее - субсидия на иные цели);

субсидий на осуществление учреждением капитальных вложений в
объекты капитального строительства государственной собственности
Пировского района или приобретение объектов недвижимого имущества в
государственную собственность Пировского района (далее - капитальные
вложения);

грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых по
результатам конкурсов (далее - гранты);

публичных обязательств перед физическими лицами в денежной форме,
полномочия по исполнению которых от имени РОО планируется передать в
установленном порядке учреждению (далее — публичные обязательства).

5. Плановые показатели по поступлениям формируются учреждением
согласно Порядку в разрезе:

субсидий на выполнение государственного
задания; субсидий на иные цели; капитальных
вложений;
средств ОМС;
грантов;
поступлений от оказания учреждением услуг (выполнения работ),

относящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам
деятельности, предоставление которых осуществляется на платной основе, а
также поступлений от иной приносящей доход деятельности, в том числе
поступлений от получения грантов).

Суммы публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих
исполнению в денежной форме, полномочия по исполнению которых от имени
РОО передаются в установленном порядке учреждению, указываются в
таблице 4. справочная информация.

6. Поступления, указанные в абзацах втором, третьем, четвертом, пятом
и седьмом пункта 5, формируются учреждением на основании информации,
предоставленной РОО на этапе формирования проекта бюджета о районном
бюджете Пировского района на очередной финансовый год и плановый
период.

Поступления, указанные в абзаце шестом пункта 5, рассчитываются
учреждением исходя из планируемого объема оказания услуг (выполнения
работ) в соответствии с утвержденным муниципальным заданием и
планируемой стоимостью их реализации.

7. Плановые показатели по выплатам формируются учреждением
в разрезе выплат, указанных в Плане, с детализацией до уровня групп и статей
классификации операций сектора государственного управления бюджетной
классификации Российской Федерации, а по группе
«Поступление нефинансовых активов» - с указанием кода группы
классификации операций сектора государственного управления.

Выплаты формируются по каждому виду поступлений (субсидиям на
выполнение государственного задания, субсидиям на иные цели, средств ОМС
капитальным вложениям, грантам, публичным обязательствам, поступлениям
от оказания учреждением услуг), в разрезе кодов целевых статей, выплаты
предоставляются в следующем разрезе:

Выплаты персоналу (всего);
оплата труда с начислениями;
социальные и иные выплаты населению (всего);
уплата налогов, сборов и иных платежей(всего);
безвозмездные перечисления организациям;
прочие расходы(кроме расходов на закупку товаров, работ, услуг);
расходы на закупку товаров, работ, услуг(всего).

8. Плановые объемы выплат, связанных с выполнением учреждением
государственного задания, формируются с учетом нормативных затрат,
определенных в соответствии с утвержденным порядком определения
расчетно-нормативных затрат на оказание учреждениями государственных
услуг (выполнение работ) и содержание их имущества, установленным РОО,
либо в объемах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные
цели бюджетной росписью Пировского района на соответствующий
финансовый год и плановый период.

9. При предоставлении учреждению субсидии на иные цели,
капитальных вложений учреждение составляет и представляет РОО сведения
об операциях с субсидиями на иные цели, предоставленными районному
бюджетному учреждению (код формы документа по Общероссийскому

в графе 2 - аналитический код, присвоенный РОО, для учета операций с
субсидиями на иные цели, капитальными вложениями (далее - код субсидии);

в графе 3 - код классификации операций сектора государственного
управления исходя из экономического содержания планируемых поступлений
и выплат;

в графах 4, 5 - не использованные на начало текущего финансового года
остатки субсидии на иные цели, капитальных вложений, на суммы которых
подтверждена в установленном порядке потребность в направлении их на те
же цели в разрезе кодов субсидий по каждой субсидии, с отражением в графе 4
кода субсидии в случае, если коды субсидии, присвоенные для учета операций
с субсидией на иные цели, капитальных вложений в прошлые годы и в новом
финансовом году, различаются, в графе 5 - суммы разрешенного к
использованию остатка;

в графе 6 - сумма планируемых на текущий финансовый год
поступлений субсидий на иные цели, капитальных вложений;

в графе 7 - сумма планируемых на текущий финансовый год выплат,
источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные
цели, капитальные вложения.

Плановые показатели по выплатам детализируются до уровня групп и
статей классификации операций сектора государственного управления
бюджетной классификации Российской Федерации, а по группе «Поступление
нефинансовых активов» — с указанием кода группы классификации операций
сектора государственного управления.

В случае если учреждению предоставляется несколько субсидий на
иные цели, капитальных вложений, показатели Сведений формируются по
каждой субсидии на иные цели, по каждому капитальному вложению без
формирования групировочных итогов.

Формирование объемов планируемых выплат, указанных в Сведениях,
осуществляется в соответствии с нормативным правовым актом,
устанавливающим порядок предоставления субсидии на иные цели,
капитальных вложений из соответствующего бюджета.

10. Объемы планируемых выплат, источником финансового
обеспечения которых являются поступления от оказания учреждением услуг
(выполнения работ), относящихся в соответствии с его уставом к основным
видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических
лиц осуществляется па платной основе, формируются данным учреждением в
соответствии с порядком определения платы, установленным РОО.

III. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПЛАНА И СВЕДЕНИЙ КРАЕВОЕО
ЕОСУДАРСТВЕННОЕО БЮДЖЕТНОЕО УЧРЕЖДЕНИЯ

1. После опубликования в установленном порядке Решения Пировского
района о районном бюджете

на очередной финансовый год и плановый период или внесения изменений в
бюджетную роспись РОО в течение 10 рабочих дней доводит до районного
бюджетного учреждения информацию о планируемых бюджетных
ассигнованиях.

Районное бюджетное учреждение составляет, а в случае необходимости
уточняет, План и (или) Сведения, которые направляются на утверждение в
районный отдел образования администрации Пировского района.

Составление или уточнение показателей Плана и (или) Сведений,
связанных с принятием Решения Пировского района о районном бюджете

на очередной финансовый год и плановый период или изменением
бюджетной росписи, осуществляется районным бюджетным учреждением не
позднее одного месяца после официального опубликования Решения
Пировского района о районном бюджете на очередной финансовый год и
плановый период, внесения изменений в бюджетную роспись.

Уточнение показателей Плана, связанных с выполнением
муниципального задания, осуществляется при необходимости с учетом
показателей утвержденного муниципального задания и размера субсидии на
выполнение муниципального задания.

2. План и (или) Сведения районного бюджетного учреждения
подписываются должностными лицами, ответственными за содержащиеся в
Плане и (или) Сведениях данные: руководителем муниципального
бюджетного учреждения (уполномоченным им лицом), руководителем
районного муниципального казённого учреждения по ведению бухгалтерского
учета «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Пировского
района» (далее —МКУ «ЦБ РОО») , или заместителем главного бухгалтера, а
так же исполнителем документа.

3. План и (или) Сведения представляются районным бюджетным
учреждением в трех экземплярах с сопроводительным письмом в РОО.

Согласование Плана и (или) Сведений осуществляется путем
подписания Плана и (или) Сведений, а также заполнения листа согласования,
содержащего дату поступления Плана и (или) Сведений на согласование, а
также причины и дату возврата Плана и (или) Сведений в районное
бюджетное учреждение на доработку, дату возврата Плана и (или) Сведений в
РОО после доработки.

После регистрации сопроводительного письма в РОО, План и (или)
Сведения последовательно согласовываются в следующих отделах
министерства:

в отделе министерства, курирующем направление деятельности
государственного краевого бюджетного учреждения, в течение 5 рабочих дней
с момента регистрации сопроводительного письма;

в отделе финансового учета и отчетности министерства

в части показателей финансового состояния бюджетного учреждения, в
течение 5 рабочих дней с момента поступления на согласование;

в отделе экономического анализа, бюджетного планирования и
статистики министерства в части показателей по поступлениям и выплатам, в
течение 5 рабочих дней с момента поступления на согласование.

При наличии мотивированных замечаний отдел министерства
возвращает План и (или) Сведения на доработку. Повторное согласование
начинается с отдела, вернувшего План и (или) Сведения на доработку, в
соответствии с настоящим пунктом Порядка.

4. В целях внесения изменений в План и (или) Сведения составляется
новый План и (или) Сведения, показатели которых не должны вступать в
противоречие в части кассовых операций по выплатам, проведенным до
внесения изменения в План и (или) Сведения.

5. Внесение изменений в План, не связанных с принятием Решения
Пировского района о районном бюджете на очередной финансовый год и
плановый период, осуществляется при наличии соответствующих
обоснований и расчетов на величину измененных показателей.

6. Внесение изменений в План осуществляется не чаще одного раза в
месяц. Исключение составляют следующие случаи: внесение изменений с
целью выполнения решений судебных органов, ликвидации аварийных
ситуаций, своевременной выплаты заработной платы и публичных
обязательств.

7. План районного муниципального бюджетного учреждения (План
с учетом изменений), согласованный с МКУ «ЦБ РОО»), утверждается
начальником районного отдела образования администрации Пировского
района или заместителем начальника, к полномочиям которого относится
подписание данного документа.

Один экземпляр утвержденного Плана передается в районное
бюджетное учреждение, второй - хранится в МКУ «ЦБ РОО»), третий —
передается в финансовое управление администрации Пировского района.

Начальник районного отдела
образования Пировского района

И.С.Вагнер